3

СОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«СМОЛЕНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«28»  декабря 2020 года                   				      	 № 116

Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения инициативных проектов

В соответствии со статьей 261 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями Устава сельского поселения «Смоленское», Совет сельского поселения
РЕШИЛ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения инициативных проектов в сельском  «Смоленское».

 2.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.

   3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования на официальном сайте сельского поселения «Смоленское».

Глава сельского
поселения  «Смоленское »                                                                 В.А. Лютц

УТВЕРЖДЕН
решением Совета  сельского поселения «Смоленское»
от 28. 12.  2020 года  № 116

ПОРЯДОК
выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения
инициативных проектов в сельском поселении «Смоленское»

Глава 1. Общие положения
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Порядка
Настоящий Порядок в соответствии Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом сельского поселения «Смоленское» регулирует отношения, возникающие в связи с выдвижением, внесением, обсуждением, рассмотрением инициативных проектов, а также проведением их конкурсного отбора.
К отношениям, связанным с выдвижением внесением, обсуждением, рассмотрением и отбором инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края, администрации муниципального района «Читинский район», положения настоящего Порядка не применяются, если иное не предусмотрено законом и (или) иным нормативным правовым актом сельского поселения «Смоленское» и принятыми в соответствии с ними решениями Совета сельского поселения «Смоленское»,
Статья 2. Инициативные проекты
1. Под инициативным проектом в настоящем Порядке понимается предложение жителей сельского поселения «Смоленское» о реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления.
2. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей Муниципального образования или его части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;
7) указание на объем средств бюджета Муниципального образования в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;
8) указание на территорию Муниципального образования или ее часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии со статьей 3 настоящего Порядка;
9)  (указываются иные необходимые сведения).

3.Инициативный проект включает в себя описание проекта, содержащее сведения, предусмотренные частью 2 настоящей статьи, к которому по решению инициатора могут прилагаться графические и (или) табличные материалы.
4.Примерная форма описания проекта и рекомендации по ее заполнению утверждаются администрацией сельского поселения «Смоленское» (далее – Администрация)».
Определение территории, в интересах населения которой могут реализовываться инициативные проекты
1.Инициативные проекты могут реализовываться в интересах населения Муниципального образования в целом, а также в интересах жителей следующих территорий:
1) подъезд многоквартирного дома;
2) многоквартирный дом;
3) группа многоквартирных домов и (или) жилых домов (в том числе улица, квартал или иной элемент планировочной структуры);
4) жилой микрорайон;
5) группа жилых микрорайонов;
6) населенный пункт;
7) группа населенных пунктов;
8) поселение;
9) группа поселений.

[bookmark: _GoBack]          2. В целях реализации инициативных проектов по решению отдельных вопросов местного значения (иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления) и (или) выполнению мероприятий отдельных муниципальных программ постановлением Администрации Муниципального образования (в том числе постановлением об утверждении муниципальной программы) может быть предусмотрено разделение территории Муниципального образования на части (округа). В указанном случае инициативные проекты выдвигаются, обсуждаются и реализуются в пределах соответствующей части территории (округа) Муниципального образования.
Глава 2. Выдвижение и обсуждение инициативных проектов
Инициаторы проекта
С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить:
10) инициативная группа численностью не менее десяти[footnoteRef:1] граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Муниципального образования (далее – инициативная группа); [1:  Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена исходя из местных условий. ]

11) органы территориального общественного самоуправления;
12) староста сельского населенного пункта;
13) (указываются иные возможные инициаторы, например, местные общественные объединения или местные отделения общественных объединений, первичные профсоюзные организации, товарищества собственников жилья, садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества и т.д.).
Лица, указанные в части 1 настоящей статьи (далее – инициаторы проекта):
14) готовят инициативный проект;
15) организуют обсуждение инициативного проекта или обеспечивают выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта в соответствии с положениями настоящей главы;
16) вносят инициативный проект в Администрацию;
17) участвуют в контроле за реализацией инициативного проекта;
18) реализуют иные права и исполняют обязанности, установленные настоящим Порядком и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами Муниципального образования.
Создание инициативной группы и принятие ею решений по вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи, оформляется протоколом. Примерная форма протокола может быть утверждена Администрацией.
Решения по вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи, принимаются инициаторами проекта, являющимися органами территориального общественного самоуправления, в соответствии с уставом территориального общественного самоуправления.